

## <u>CÂMARA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA</u>

"Palácio Vereador Rodolpho Rossetti"

Rua dos Expedicionários, 467 - Centro - Artur Nogueira - SP CEP 13.160-080 - Fone (19) 3877-1097 - Fax (19) 3877-2358 CNPJ: 67.162.628/0001-64

Home Page: www.camaraarturnogueira.sp.gov.br E-mail:secretaria@camaraarturnogueira.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. \_\_006 /2025

"SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UM MONUMENTO COM OS DIZERES "EU AMO ARTUR NOGUEIRA", NA ÁREA CENTRAL"

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Artigo 208, da Resolução nº. 110/2022, INDICA ao Excelentíssimo Senhor <u>LUCAS SIA RISSATO</u>, Prefeito Municipal, que verifique a possibilidade e a viabilidade técnica e financeira de se construir um monumento com os dizeres "Eu amo Artur Nogueira", na área central, sugerindo aqui a Praça do Coreto ou a Praça da Fonte Luminosa.

## JUSTIFICATIVA:

A construção de um monumento com os dizeres "Eu Amo Artur Nogueira" tem como objetivo principal fortalecer o sentimento de pertencimento e orgulho dos moradores pela cidade, além de promover Artur Nogueira como um destino atrativo para visitantes.

Esse tipo de iniciativa é amplamente reconhecido por seu impacto positivo na valorização da identidade local. Ao criar um ponto de referência visual e simbólico, o monumento pode se tornar um marco importante para a comunidade, incentivando o engajamento dos cidadãos e servindo como um espaço de interação e registro de memórias.

Além disso, monumentos desse tipo são altamente populares como atrações turísticas e podem impulsionar a economia local. Eles atraem visitantes que, ao explorar a cidade, tendem a consumir nos comércios e serviços locais.

Por tais razões, apresento essa Indicação.

Câmara Municipal de Artur Nogueira, em 2 de janeiro de 2025.

VEREADOR TIAGO FRONER VIGNA

(Prof. Tiago Vigna)